АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
с. Агинское

-// Р 9 М Щ  г.

На основании календарного плана спортивно - массовых мероприятий
на 2024 год утвержденных распоряжением от 28.12.2023 г. № 273-р,
руководствуясь ст. 81 Устава муниципального Саянского района,
Красноярского края:

1. Утвердить Положение о проведении Всероссийского дня бега "Кросс
нации" в Саянском районе.

2. Руководителю МКУ "Отдел по физической культуре и спорту
администрации Саянского района" (В.Н. Сивина) довести информацию до
сведения учреждений района, собрать предварительные заявки на участие в
мероприятии, обеспечить координацию задействованных в подготовке и
проведении мероприятия лиц и организаций.

3. МБУ ДО Спортивная школа Саянского района (Б.А. Патрушев)
подготовить трассы, стартовую поляну, пьедестал награждения, установить
атрибутику, разметить места проведения мероприятия на лыжной базе по
адресу п.Ветеран, 50, обеспечить судейство соревнований.

4. Исполняющей обязанности руководителя МКУ "Управление
образования Саянского района" (Т.В. Топоркова), руководителям
организаций и учреждений, Саянского района обеспечить участие команд в
мероприятии и доставку их к месту проведения.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания
и подлежит размещению на официальном веб-сайте www.adm-sayany.ru.

Г лава Саянского района Д.А.Типикин

http://www.adm-sayany.ru

А
Н

И
Я

"Согласова:
Руководит;
физическ
админист]

» *■

на»

Согласовано<(/ о ,
с

5- С
4

ИО руководителя
МКУ «Управление образования
Саянскогй района»

'  Т.В. Топоркова
« » 2024 год

школа

Патрушев
год

Типикин
2024год

ПОЛОЖЕНИЕ
о Всероссийском дне бега

«Кросс нации»

с. Агинское
2024 год

I. Общее положение

Всероссийский день бега «Кросс нации» (далее - Соревнования)

проводится в рамках реализации федерального проекта "Спорт - норма жизни"

и во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от

24.11.2015 № 2390-р «Об утверждении официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий, подлежащих обязательному

ежегодному включению в Единый календарный план межрегиональных,

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий, а также в планы физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований», а так же в соответствии с календарным планом, МКУ «Отдел

физической культуры и спорта администрации Саянского района» и в целях:

- привлечения населения Саянского района к регулярным занятиям

физической культурой;

- совершенствования форм организации массовой физкультурно-

спортивной работы;

- пропаганды физической культуры и спорта среди населения Саянского

района;

- пропаганды здорового образа жизни.

II.Место и сроки проведения

Соревнования проводятся 21 сентября 2024 года, на территории

лыжной базы по адресу: с. Агинское, пос. Ветеран, д.50

III. Программа физкультурного мероприятия

 8.30 -9.50      Приезд и регистрация участников Соревнований;

10.00 -10.10   Фитнес-разминка;

10.10              Официальная церемония открытия;

10.30              Старт на дистанции:

                       - 300 м. девочки, мальчики до 6 лет включительно;

                       - 1000 м. девочки, мальчики 2013- 2012 г.р. (11-12 лет);

                       - 1000 м. девочки, мальчики 2015 - 2014 г.р. (9-10 лет);

                       - 1000 м. девочки, мальчики 2017 - 2016 г.р. (7-8 лет);

                       - 1000 м. девушки 17 - 35 лет;

                               - 1000 м. женщины, мужчины от 36 - 59 лет бег и ходьба;

                                 - 1000 м.  бег, ходьба мужчины и женщины 60 лет;

                                 - 1000 м. северная (скандинавская) ходьба  мужчины,

женщины без учета возраста;

                                  - 2000 м. девушки, юноши 2011 - 2010 г.р. (13-14 лет);

                                  - 2000 м. мужчины 17 - 35 лет, девушки 2009-2008 г.р. (15-

16 лет);

                        - 3000 м. юноши 2009 - 2008 г.р. (15-16 лет).

 14.00              Церемония награждения победителей и призеров,

закрытие соревнований.

III. Организаторы мероприятия

Права на проведение Соревнований принадлежат Министерству спорта

Российской Федерации.

Общее руководство организацией Соревнований осуществляют

Минспорт России и Общероссийская общественная организация

"Всероссийская организация легкой атлетики".

Непосредственное проведение Соревнований возлагается на МКУ

«Отдел физической культуры и спорта администрации Саянского района» и

МБУ ДО Спортивная школа Саянского района.

Главный судья соревнований – Немцов А.В.

Секретарь соревнований – Сивина В.Н.

Телефон: 8 391 42 21 5 15

IV. Требование к участникам и условия их допуска

К участию в Соревнованиях допускаются граждане Российской

Федерации и иностранных государств. Участники соревнований допускаются

при наличии допуска врача.

Несовершеннолетние участники допускаются к соревнованиям с

согласия родителей или законных представителей (Приложение 3).

Дисциплины Возрастная группа

Бег (ходьба)

300 метров

Девочки, мальчики до 6 лет включительно

(в сопровождении представителей) или

семейный забег.

Бег (ходьба)

1000 метров

Девочки, мальчики   2017 -2016 г.р. (7-8 лет)

Бег,

1000 метров

Девочки, мальчики  2015-2014 г.р. (9-10 лет)

Бег,

1000 метров

Девочки, мальчики  2013-2012 г.р. (11-12

лет)

Бег,

2000 метров

Девушки, юноши  2011-2010 г.р. (13-14 лет)

Бег,

2 000 метров

Девушки 2009-2008 г.р. (15-16 лет)

Бег 3000 метров  Юноши 2009-2008 г.р. (15-16 лет)

Бег, по пересеченной

местности

2000 метров

Мужчины  2007 - 1989 г.р. (17-35 лет)

Бег, по пересеченной

местности

Женщины  2007 - 1989 г.р. (17-35 лет)

1000 метров

Бег, по пересеченной

местности

1000 метров

Женщины, мужчины от 36 лет и старше

Бег или ходьба по

пересеченной

местности

1000 метров

Женщины, мужчины от 60 лет и старше

Северная

(скандинавская)

ходьба

1000 метров

Женщины, мужчины без учета возраста

V. Награждение

Участники, занявшие I-III места в каждой возрастной группе,

награждаются медалями и грамотами отдела физической культуры и спорта

администрации Саянского района.

Всем участникам Соревнований вручается сувенирная продукция

Минспорта России: нагрудный номер.

VI. Обеспечение безопасности участников мероприятия

В целях обеспечения безопасности зрителей и участников,

Соревнование проводится только на спортивных сооружениях, принятых к

эксплуатации государственными комиссиями и при условии наличия акта

технического обслуживания готовности спортивного сооружения к

проведению мероприятия в соответствии с Постановлением Правительства

РФ от 18.04.2014 № 353 "Об утверждении Правил обеспечения безопасности

при проведении официальных спортивных соревнований" и Приказом

Минздрава России от 23.10.2020 № 1144-н "Об утверждении порядка

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или)

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм

медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных

мероприятиях" (Зарегистрировано в Минюсте России 03.12.2020 N 61238).

Соревнования проводятся в соответствии с мерами, направленными на

предупреждение и распространение коронавирусной инфекции, на основании

регламента по организации и проведению официальных физкультурных и

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях

сохранения рисков распространения COVID-19 (утвержденный Минспортом

России и Роспотребнадзором от 20 июня 2022 года № 18).

VII. Страхование участников

Все участники Соревнований должны иметь страховой полис

обязательного медицинского страхования и договор (оригинал) страхования

от несчастных случаев, жизни и здоровья.

Страхование осуществляется за счёт средств участников Соревнований

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и

субъекта Российской Федерации.

VIII.  Подача заявок на участие

Предварительную заявку на участие в соревнованиях необходимо

предоставить в МКУ «Отдел физической культуры и спорта администрации

Саянского района», в срок до 17.09.2024 года в указанной форме согласно

Приложению 1, на электронный адрес gtoaginskoe@mail.ru. Сивина Виктория

Николаевна. В день соревнования секретарю предоставляется именная заявка,

согласно Приложению 2, копии документов удостоверяющих личность и

справку о допуске врача.

IX. Финансирование

Расходы, связанные с проведением Соревнований несет МКУ «Отдел

физической культуры и спорта администрации Саянского района».

mailto:gtoaginskoe@mail.ru

                                                                            Приложение № 1

                                                                                         к Положению

                                                                                         о Всероссийском дне бега

                                                                                         «Кросс нации»

Предварительная заявка

на участие во Всероссийском дне бега «Кросс нации»

______________________________________________

(наименование организации)

дистанция № ФИО Дата рождения

До 6 лет

... м. 1 Иванова Мария Петровна г.р.

... м. 2 Иванов Иван Иванович г.р.

 3

   2016 -2017 г.р.

... м. 1 Иванова Мария Петровна 01.01.2016

... м. 2 Иванов Иван Иванович 01.01.2017

 3

 2014-2015  г.р.

... м. 1 Иванов Иван Иванович 01.01.2014

... м. 2 Иванова Мария Петровна 01.01.2015

 3

2012-2013 г.р.

... м. 1 Иванова Мария Петровна 01.01.2012

... м. 2 Иванов Иван Иванович 01.01.2013

2010-2011 г.р.

... м. 1 Иванова Мария Петровна 01.01.2010

... м. 2 Иванов Иван Иванович 01.01.2011

  17 - 35 лет

... м. 1 Иванов Иван Иванович г.р.

... м. 2 Иванова Мария Петровна г.р.

 3

  36 - 59 лет

... м. 1 Иванова Мария Петровна г.р.

... м. 2 Иванов Иван Иванович г.р.

 3

  Северная (скандинавская) ходьба

... м. 1 Иванова Мария Петровна г.р.

... м. 2 Иванов Иван Иванович г.р.

 3

  60 лет и старше

... м.  Иванова Мария Петровна г.р.

  Иванов Иван Иванович г.р.

... м.

Представитель организации_____________ ФИО, телефон

       Примечание: Заявка присылается в формате Word.

                                                                                      Приложение № 2

                                                                                        к Положению

                                                                                        о Всероссийском дне бега

                                                                                        «Кросс нации»

 ЗАЯВКА

на участие во Всероссийском дне бега «Кросс нации»

___________________________________________
(Наименование учреждения)

№ ФИО Дата рождения Дистанция Виза врача

1 Иванова Мария

Петровна

01.01.20... ....м. допуск врача

дата

подпись 2 Иванов Иван

Иванович

01.01.20... .....м.

Представитель организации ___________________________________

                                                                 подпись, Ф.И.О.

м.п.

Врач                                        ___________________________________

                                                                 подпись, Ф.И.О.

м.п.

                                                                                         Приложение № 3

                                                                                         к Положению

                                                                                         о Всероссийском дне бега

                                                                                         «Кросс нации»

Согласие родителей на участие ребенка в соревнованиях

Я __________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя / законного представителя полностью)

родитель / законный представитель  _____________________________________________

(нужное подчеркнуть)                                                          (ФИО участника полностью)

(далее - «участник»), ____________________года рождения, зарегистрированный по

адресу: ______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,

даю согласие на участие моего ребенка (опекаемого) в возрасте до 18 лет включительно в

соревнованиях и при этом четко отдаю себе отчет в следующем:

1. Я принимаю всю ответственность за любую травму, полученную моим ребёнком в ходе

соревнований. Осознаю   все риски, связанные с возможными травмами в результате

правомерного применения разрешённой правилами соревнований техникой. В случае

травм и несчастных случаев претензий к организаторам соревнований  иметь не буду.

 2. В случае если во время соревнований с моим ребёнком произойдёт несчастный случай,

прошу сообщить об    этом по телефону ________________________.

3. Я обязуюсь, что мой ребенок будет следовать всем требованиям организаторов

соревнований, связанным с вопросами безопасности.

4. В случае необходимости я готов воспользоваться медицинской помощью,

предоставленной моему ребенку (опекаемому) организаторами соревнований.

________________________ / _______________________________________________ /

(подпись)                                         (ФИО родителя / законного представителя)

«____ » _________________ 20    г.

* Согласие оформляется родителем или законным представителем участника, который не

достиг 18-летнего возраста